
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 

СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №15 

 

ПРИКАЗ 
  «28» марта   2022 г                                     № 357/3                                                  г. Элиста 

 

Об утверждении учебно – методических комплектов  

(УМК) на 2022 – 2023 учебный год 

 

На основании ст. 28.35 Федерального Закона «Об образовании в Российской 

Федерации» № 273-Ф3 от 29.12.2012 г., приказа Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 31.03.2014 г. № 253 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования»,  приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 

г. № 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность», от 23.12.2020 г. № 766 «О внесении изменений в федеральный перечень 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 г. 

№ 254», решения педагогического совета школы (протокол № 9  от  29.03.2022г.), в целях 

сохранения единого образовательного пространства, реализации преемственности 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования 

приказываю: 

 

1. Утвердить учебно – методические комплекты (УМК) МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 15» на 2022 – 2023 учебный год (приложение). 

2. Классным руководителям 1 – 10 классов довести до сведения обучающихся и их 

родителей (законных представителей) информацию об УМК на будущий 2022 – 2023 

учебный год на ближайших родительских собраниях. 

3. Джанаевой О.Х., библиотекарю школы: 

- провести инвентаризацию учебного фонда на соответствие и наличие реализуемым 

учебно – методическим комплектам (в том числе для взаимообмена излишками с 

другими образовательными организациями города Элисты) в срок до 20 мая 2021 года; 

- сформировать заказ на учебники на основании потребности с учетом имеющихся 

фондов и реализуемых УМК (по запросу Управления образования Администрации 

города Элисты); 

- провести разъяснительную работу с родителями (законными представителями) 

обучающихся по передаче в конце учебного года на безвозмездной основе учебников и 

учебной литературы в фонд школьной библиотеки в срок до 28 мая 2022 года. 

4. Заместителю директора по УВР Эренценовой З.А., заместителю директора по НМР 

Закиновой Е.А. в случае изменений и дополнений в нормативно-правовых актах, 

регламентирующих утверждение и использование учебников в образовательном 

процессе: 

- вносить соответствующие изменения в утвержденные УМК; 



 
 

 



 



 

Приложение к приказу МБОУ «СОШ № 15»   

от «28» марта 2022 г. №357/3 

 

Сведения об использовании УМК в 1- 4 классах МБОУ «СОШ №15» г. Элисты на 2022 – 2023 учебный год 

№ №  по ФП Автор/ авторский 

коллектив 

Наименование учебника Издательство Класс 

1 1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., Кирюшкин 

В.А. 

Азбука в 2-х частях,2013, 

«Просвещение» 

Азбука в 2-х частях,2013, 

«Просвещение» 

1 

2 1.1.1.1.1.2 Канакина В.П. Горецкий 

В.Г. 

Русский язык , 2013, 

«Просвещение» 

Русский язык , 2013, 

«Просвещение» 

1 

3 1.1.1.2.2.1 Климанова Л.Ф. Горецкий 

В.Г. Голованова М.В., и др. 

Литературное чтение в 2-х частях, 

2013, «Просвещение» 

Литературное чтение в 2-х частях, 

2013, «Просвещение» 

1 

4 1.1.3.1.8.1. Моро М.И., Волкова С.И., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика в 2-х частях, 

2013,«Просвещение» 

Математика в 2-х частях, 

2013,«Просвещение» 

1 

5 1.1.4.1.1.1 Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х частях, 

2013,  «Просвещение» 

Окружающий мир в 2-х частях, 

2013,  «Просвещение» 

1 

6 1.1.7.1.8.1 Роговцева Н.И., Богданова 

Н.В., и др. 

Технология,2013г. «Просвещение» Технология,2013г. 

«Просвещение» 

1 

7 1.1.6.1.1.1 Неменская Л.А. 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

«Просвещение» 

Изобразительное искусство 

«Просвещение» 

1 

8 1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура 

 

Физическая культура 

 

1 

9  Бакланова Г.Б. 

Корнусова Б.Э. 

Уйнр АУ РК «РИА Калмыкия» 1 

10 2.1.1.1.1.1 

 

Аксенова А. К., Комарова С. 

В., Шишкова М. И. 

 

Букварь (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 

частях)* 

 

Букварь. 1 класс. В 2 частях. Часть 2  

(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями).  

2020, АО «Издательство 

1 



Просвещение» 

11 2.1.1.1.5.1 

 

Комарова С.В. 

 

Речевая практика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)* 

 

Речевая практика. 1 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями).  

2019, «Просвещение» 

1 

12 2.1.3.1.1.1 

 

Алышева Т. В. 

 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 

частях)* 

 

Математика. 1 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). В 2 частях.  

2020, АО «Издательство 

Просвещение» 

1 

13 2.1.4.1.4.1 

 

Матвеева Н.Б., Ярочкина 

И.А., Попова М.А., и др. 

 

Мир природы и человека (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (2 частях)* 

 

Мир природы и человека. 1 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

В 2 частях. 2019, АО 

«Издательство Просвещение» 

1 

14 2.1.5.1.1.1 

 

Рау М. Ю., Зыкова М. А. 

 

Изобразительное искусство (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 

 

Изобразительное искусство. 1 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

2019, АО «Издательство 

Просвещение» 

1 

15 2.1.6.1.1.1 
 

Кузнецова Л. А. 
 

Технология. Ручной труд (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 
 

Технология. Ручной труд. 1 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

2020, АО «Издательство 

Просвещение» 

1 

16 1.1.1.1.1.3 Канакина В.П. Горецкий 

В.Г. 

Русский язык в 2-х частях, 2013, 

«Просвещение» 

Русский язык в 2-х частях, 2013, 

«Просвещение» 

2 

17 1.1.1.2.2.2 Климанова Л.Ф. Горецкий 

В.Г. Голованова М.В., и др. 

Литературное чтение в 2-х частях, 

2013, «Просвещение» 

Литературное чтение в 2-х частях, 

2013, «Просвещение» 

2 

18 1.2.1.1.1.22.2 / 

2.2.1.1.1.22.2 

 

О.М.Александрова, 

Л.А.Вербицкая, 

И.С.Богданов и др. 

Русский родной язык 2020, 

издательство «Просвещение» 

Русский родной язык 2020, 

издательство «Просвещение» 

2 

19 1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х частях, 

2013г, «Просвещение» 

Окружающий мир в 2-х частях, 

2013г, «Просвещение» 

2 



20 1.1.3.1.8.2 Моро М.И., Бантова М.А.., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика в 2-х частях, 

2013,«Просвещение» 

Математика в 2-х частях, 

2013,«Просвещение» 

2 

21 1.1.7.1.8.2 Роговцева Н.И., Богданова 

Н.В., и др. 

Технология, 2013г., «Просвещение» Технология, 2013г., 

«Просвещение» 

2 

22 1.1.6.1.1.3 Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство 

«Просвещение» 

Изобразительное искусство 

«Просвещение» 

2 

23 1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура, 2013г., 

«Просвещение» 

Физическая культура, 2013г., 

«Просвещение» 

2 

24 1.1.2.1.5.1 Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др 

 

Иностранный язык Просвещение 2 

25  Бакланова Г.Б. 

Корнусова Б.Э. 

Уйнр АУ РК «РИА Калмыкия», 2016 2 

26 2.1.1.1.9.1 

 

Якубовская Э. В., Коршунова 

Я. В. 

 

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 

частях)* 

 

Русский язык. 2 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). В 2 частях.  

Просвещение, 2020 

2 

27 2.1.1.1.5.2 

 

Комарова С.В. 

 

Речевая практика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)* 

 

Речевая практика. 2 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями).  

2019, «Просвещение» 

2 

28 2.1.1.2.2.1 
 

Ильина С. Ю., Аксенова А. К., 

Головкина Т. М. и др. 
 

Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 

частях)* 
 

Чтение. 2 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

В 2 частях. 2019, АО «Издательство 

Просвещение» 

2 

29 2.1.3.1.1.2 

 

Алышева Т. В. 

 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 

частях)* 

Математика. 2 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). В 2 частях.  

2019, АО «Издательство 

Просвещение» 

2 

30 2.1.4.1.4.2 

 

Матвеева Н.Б., Ярочкина 

И.А., Попова М.А., и др. 

 

Мир природы и человека (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (2 частях)* 

 

Мир природы и человека. 2 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

В 2 частях. 2020, АО 

2 



«Издательство Просвещение» 

31 2.1.5.1.1.2 

 

Рау М. Ю., Зыкова М. А. 

 

Изобразительное искусство (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 

 

Изобразительное искусство. 2 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

2020, АО «Издательство 

Просвещение» 

2 

32 2.1.6.1.1.2 
 

Кузнецова Л. А. 
 

Технология. Ручной труд (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 
 

Технология. Ручной труд. 2 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

2019, АО «Издательство 

Просвещение» 

2 

33 1.1.1.1.1.4 Канакина В.П. Горецкий 

В.Г. 

Русский язык в 2-х частях, 2013, 

«Просвещение» 

Русский язык в 2-х частях, 2013, 

«Просвещение» 

3 

34 1.1.1.2.2.3 Климанова Л.Ф. Горецкий 

В.Г. Голованова М.В., и др. 

Литературное чтение в 2-х частях, 

2013, «Просвещение» 

Литературное чтение в 2-х частях, 

2013, «Просвещение» 

3 

35 1.1.3.1.8.3 Моро М.И., Бантова М.А.., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика в 2-х частях, 

2013,«Просвещение» 

Математика в 2-х частях, 

2013,«Просвещение» 

3 

36 1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А.  Окружающий мир в 2-х частях, 

«Просвещение» 

Окружающий мир в 2-х частях, 

«Просвещение» 

3 

37 1.1.7.1.8.3 Роговцева Н.И., Богданова 

Н.В., и др. 

Технология, 2013г, «Просвещение» Технология, 2013г, 

«Просвещение» 

3 

38 1.1.6.1.1.3 Неменская Л.А. 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

«Просвещение» 

Изобразительное искусство 

«Просвещение» 

3 

39 1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура, 

2013г, «Просвещение» 

Физическая культура, 

2013г, «Просвещение» 

3 

40 1.1.2.1.5.2 Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др 

Иностранный язык Просвещение 3 

41  Бакланова Г.Б. 

Корнусова Б.Э. 

Уйнр АУ РК «РИА Калмыкия», 2017 3 

42 2.1.1.1.9.2 

 

Якубовская Э. В., Коршунова 

Я. В. 
Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 

частях)* 

Русский язык. 3 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). В 2 частях.  

Просвещение, 2020 

3 



43 2.1.1.1.5.3 

 

Комарова С.В. 

 

Речевая практика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)* 

 

Речевая практика. 3 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями).  

2019, «Просвещение» 

3 

44 2.1.1.2.2.2 
 

Ильина С. Ю., Аксенова А. К., 

Головкина Т. М. и др. 
 

Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 

частях)* 
 

Чтение. 3 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

В 2 частях.  

2020, АО «Издательство 

Просвещение» 

3 

45 2.1.3.1.1.3 

 

Алышева Т. В. 

 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 

частях)* 

 

Математика. 3 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). В 2 частях.  

2020, АО «Издательство 

Просвещение» 

3 

46 2.1.4.1.4.3 

 

Матвеева Н.Б., Ярочкина 

И.А., Попова М.А., и др. 

 

Мир природы и человека (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (2 частях)* 

 

Мир природы и человека. 3 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

В 2 частях. 2020, АО 

«Издательство Просвещение» 

3 

47 2.1.5.1.1.3 

 

Рау М. Ю., Зыкова М. А. 

 

Изобразительное искусство (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 

 

Изобразительное искусство. 3 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

2020, АО «Издательство 

Просвещение» 

3 

48 2.1.6.1.1.3 
 

Кузнецова Л. А. 
 

Технология. Ручной труд (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 
 

Технология. Ручной труд. 3 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

2019, АО «Издательство 

Просвещение» 

3 

49 1.1.5.1.2.5 Беглов А.Л., Саплина Е.В. 

Токарева А.А. Ярлыкапов 

А.А. 

Основы мировых религиозных  

культур, «Просвещение» 

Основы мировых религиозных  

культур, «Просвещение» 

4 

50 1.1.1.1.1.5 Канакина В.П. Горецкий 

В.Г. 

Русский язык , 2013, 

«Просвещение» 

Русский язык , 2013, 

«Просвещение» 

4 



51 1.1.1.2.2.4 Климанова Л.Ф. Горецкий 

В.Г. Голованова М.В., и др. 

Литературное чтение в 2-х частях, 

2013, «Просвещение» 

Литературное чтение в 2-х частях, 

2013, «Просвещение» 

4 

52 1.1.3.1.8.4 Моро М.И., Бантова М.А.., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика в 2-х частях, 

2013,«Просвещение» 

Математика в 2-х частях, 

2013,«Просвещение» 

4 

53 1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А., Крючкова 

Е.А.  

Окружающий мир в 2-х частях, 

2013,  «Просвещение» 

Окружающий мир в 2-х частях, 

2013,  «Просвещение» 

4 

54 1.1.7.1.8.4 Роговцева Н.И., Богданова 

Н.В., и др. 

Технология,2013г. «Просвещение» Технология,2013г. 

«Просвещение» 

4 

55 1.1.6.1.1.4 Неменская Л.А. 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

«Просвещение» 

Изобразительное искусство 

«Просвещение» 

4 

56 1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура Физическая культура 4 

57 1.1.2.1.5.3. Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др 

Иностранный язык Просвещение 4 

58  Бакланова Г.Б. 

Корнусова Б.Э. 

Уйнр АУ РК «РИА Калмыкия», 2017 4 

59 1.1.5.1.2.4 Чимитдоржиев В.Л. Основы буддийской культуры Просвещение 4 

60 1.1.5.1.2.6 Шемшурина А.И. Основы светской этики Просвещение 4 

61 1.1.1.5.1.2.5 

 
Беглов А.Л., Саплина Е.В., 

Токарева А.А., Ярлыкапов 

А.А. 

Основы мировых религиозных 

культур 

Просвещение 4 

62 2.1.1.1.9.3 

 

Якубовская Э. В., Коршунова 

Я. В. 

 

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 

частях)* 

 

Русский язык. 4 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). В 2 частях.  

Просвещение, 2020 

4 

63 2.1.1.1.5.4 

 

Комарова С.В. 

 

Речевая практика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)* 

 

Речевая практика. 4 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями).  

2019, «Просвещение» 

4 

64 2.1.1.2.2.3 
 

Ильина С. Ю., Аксенова А. К., 

Головкина Т. М. и др. 
 

Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 

частях)* 
 

Чтение. 4 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

В 2 частях.  

2020, АО «Издательство 

Просвещение» 

4 



65 2.1.3.1.1.4 

 

Алышева Т. В. 

 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 

частях)* 

 

Математика. 4 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). В 2 частях.  

2020, АО «Издательство 

Просвещение» 

4 

66 2.1.4.1.4.4 

 

Матвеева Н.Б., Ярочкина 

И.А., Попова М.А., и др. 

 

Мир природы и человека (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (2 частях)* 

 

Мир природы и человека. 4 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

В 2 частях. 2020, АО 

«Издательство Просвещение» 

4 

67 2.1.5.1.1.4 

 

Рау М. Ю., Зыкова М. А. 

 

Изобразительное искусство (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 

 

Изобразительное искусство. 4 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

2019, АО «Издательство 

Просвещение» 

4 

68 2.1.6.1.1.4 
 

Кузнецова Л. А. 
 

Технология. Ручной труд (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 
 

Технология. Ручной труд. 4 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

2020, АО «Издательство 

Просвещение» 

4 

Сведения об использовании УМК в 5 классах МБОУ «СОШ №15» г. Элисты  на 2022 – 2023 учебный год 

1 1.2.1.1.4.1 Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и 

др., 
Русский язык 

Дрофа 5 

2 1.1.2.1.2.2.1 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И., Литература Просвещение 5 

3 1.1.2.4.1.4.1 

 
Дорофеев Г.В., Шарыгин ИФ, Суворова СБ и др. Математика 

Просвещение 5 

4 1.1.2.2.1.4.1 Ваулина ЮЕ, Дули Д, Подоляко ОЕ,. Иностранный язык Просвещение 5 

5 1.1.2.5.2.2.1 

 
Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и 

другие; под редакцией Пасечника В.В. 

 
Биология 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

5 

6 1.1.2.3.2.1.1 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С., Всеобщая история Просвещение 5 

7 1.1.2.6.1.1.1 Горяева НА., Островская О.В. / Под ред. 

Неменского Б.М., 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение 5 

8 1.1.2.6.2.1.1 Сергеева Г.П., Критская Е.Д., Музыка Просвещение 5 



10 1.1.2.7.1.1.1 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. 

и др. под ред. Казакевича В.М. 
Технология 

Просвещение 5 

11  

- 
Шарапова Н.Н., Бадмаева Р.Я., Убушиева Б.Э. 

Калмыцкая 

литература 

Элиста, ЗАОр НПП 

«Джангар» РК, 2012 

5 

12  

- Манджиева Е.Н., Онтаева З.Х. 
Калмыцкий язык 

Элиста, ЗАОр НПП 

«Джангар» РК 

5 

13 1.1.2.8.1.2.1 Матвеев А.П. Физическая культура АО "Издательство 

"Просвещение" 

5 

14 1.1.2.1.1.9.1 

 

Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. 

 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

5 

15 1.1.2.1.2.8.1 

 

Малышева З.Ф. 

 

Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

5 

16 1.1.2.4.1.9.1 

 

Перова М.Н., Капустина Г.М. 

 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

5 

17 1.1.2.5.4.1.1 

 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

 

Природоведение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

5 

18 1.1.2.6.1.4.1 

 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. 

 

Изобразительное 

искусство. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, 

реализующих 

адаптированные 

основные 

общеобразовательные 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

5 



программы (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

19 1.1.2.7.1.5.1 

 

Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. 

 

Технология. Швейное 

дело (для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями) 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

5 

20 1.1.2.7.1.6.1 

 

Ковалёва Е.А. 

 

Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд (для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями) 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

5 

21 2.1.2.2.1.5.1 

 

Виноградова Н.Ф. 

 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

 

Просвещение 

 
5 

Сведения об использовании УМК в 6 классах МБОУ «СОШ №15» г. Элисты  на 2022 – 2023 учебный год 

1 1.2.1.1.4.2 Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и 

др., 
Русский язык 

Дрофа 6 

2 1.1.2.1.2.2.2 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература Просвещение 6 

3 1.1.2.4.1.4.2 

 
Дорофеев ГВ, Шарыгин ИФ, Суворова СБ и др Математика 

Просвещение 6 

4 1.1.2.2.1.4.2 Ваулина ЮЕ, Дули Д, Подоляко ОЕ, Иностранный язык Просвещение 6 

5 1.2.5.2.8.2 Пасечник В.В., Биология Дрофа 6 

6 1.1.2.3.4.5.2 Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П., География Дрофа 6 

7 1.2.3.3.1.1 Виноградова Н.Ф., Городецкая НИ, Иванова 

Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф., 

Обществознание 

Просвещение 6 

8 1.1.2.3.2.1.2 Агибалова Е.В., Донской Г.М., Всеобщая история Просвещение 6 

9 1.1.2.3.1.6.1 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович 

П.С., и др./ Под ред. Торкунова А.В 
История России 

Просвещение 6 



10 1.1.2.6.1.1.2 
Неменская Л. А. / Под ред. Неменского Б.М 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение 6 

11 1.1.2.6.2.1.2 Сергеева Г.П., Критская Е.Д., Музыка Просвещение 6 

12 1.1.2.7.1.1.2 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. 

и др. под ред. Казакевича В.М. 
Технология 

Дрофа 6 

14  

- Манджиева Е.И. 

Калмыцкая 

литература 

Элиста, ЗАОр НПП 

«Джангар» РК 

6 

15  

- 

Харчевникова Р.П., Джинцанова Е.А., 

Ченкалиева А.С. 
Калмыцкий язык 

Элиста, ЗАОр НПП 

«Джангар» РК 

6 

16 1.1.2.8.1.2.2 Матвеев А.П. Физическая культура АО "Издательство 

"Просвещение" 

6-7 

17 2.2.1.1.2.2 
 

Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г. 
 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

6 

18 2.2.1.2.1.2 
 

Бгажнокова И. М., Погостина Е. С. 
 

Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

6 

19 1.1.2.3.1.5.1 Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. 
 

Мир истории (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

6 

20 2.2.4.1.1.2 
 

Капустина Г. М., Перова М. Н. 
 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

6 

21 1.1.2.5.4.1.2 

 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

 

Природоведение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

6 

22 1.1.2.7.1.5.2 

 

Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. 

 

Технология. Швейное 

дело (для обучающихся 

с интеллектуальными 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

6 



нарушениями) 

 

23 1.1.2.7.1.6.2 

 

Ковалёва Е.А. 

 

Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд (для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями) 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

6 

Сведения об использовании УМК 7 классах МБОУ «СОШ №15» г. Элисты  на 2022 – 2023 учебный год 
1 1.2.1.1.4.3 Разумовская М.М, Львова С.И., Капинос В.И., Русский язык Дрофа 7 

2 1.1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И., Литература Просвещение 7 

3 1.1.2.4.2.4.1 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и 

др. / Под ред. Теляковского С.А., 
Алгебра 

Просвещение 7 

4 1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др., 
Геометрия 

Просвещение 7 

5 1.1.2.2.1.4.3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др., Иностранный язык Просвещение 7 

6 1.2.4.2.2.3 * Латюшин В.В., Шапкин В. А Биология Дрофа 7 

7 1.1.2.3.4.5.3 Коринская В. А., Душина И.В., Щенев В . А География Дрофа  7 

8 1.2.5.1.7.1 Перышкин А.В., Физика Дрофа 7 

9 1.1.2.4.4.3.1  Семакин И.Г., Залогова Л. А., Русаков С.В., 

Шестакова Л.В., 
Информатика 

БИНОМ 7 

10 1.1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. и 

другие 

 

Обществознание 

Просвещение 7 

11 1.1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.; 

под редакцией Искендерова А.А. 
Всеобщая история 

Просвещение 7 

12 1.1.2.3.1.6.2 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и 

другие; под редакцией Торкунова А.В. 
История России 

Просвещение 7 

13 1.1.2.7.1.1.3 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. 

и др. под ред. Казакевича В.М. 
Технология 

Дрофа 7 

14  

- 

Харчевникова Р.П., Джинцанова Е.А., 

Ченкалиева А.С. 

Калмыцкий язык для 

6-7 кл. 

Элиста, ЗАОр НПП 

«Джангар» РК 

7 

15  Антаева З.Х., Баринова Б.В Калмыцкая Элиста, ЗАОр НПП 7 



- литература «Джангар» РК 

16 1.1.2.8.1.2.2 Матвеев А.П. Физическая культура АО "Издательство 

"Просвещение" 

6-7 

17 1.1.2.1.1.9.3 

 

Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. 

 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

7 

18 1.1.2.1.2.8.3 

 

Аксёнова А.К. 

 

Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

7 

19 1.1.2.3.1.5.2 

 

Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. 

 

История Отечества (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

7 

20 1.1.2.3.4.4.2 

 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

 

География (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

7 

21 1.1.2.4.1.9.3 

 

Алышева Т.В. 

 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

7 

22 1.1.2.5.2.10.1 

 

Клепинина З.А. 

 

Биология. Растения. 

Бактерии. Грибы (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

7 

23 1.1.2.7.1.5.2 

 

Мозговая Г.Г., Картушина Г.Б. 

 

Технология. Швейное 

дело (для обучающихся 

с интеллектуальными 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

7 



нарушениями) 

 

24 1.1.2.7.1.6.3 

 

Ковалёва Е.А. 

 

Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд (для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями) 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

7 

Сведения об использовании УМК в 8 классах МБОУ «СОШ №15» г. Элисты  на 2022 – 2023 учебный год 
1 1.2.1.1.4.4 Разумовская М.М., Львова СИ., Капинос В.И. и 

др., 
Русский язык 

Дрофа 8 

2 1.1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И., Литература Просвещение 8 

3 1.1.2.4.2.4.2 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и 

др. / Под ред. Теляковского С.А., 
Алгебра 

Просвещение 8 

4 1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др Геометрия Просвещение 8 

5 1.1.2.2.1.4.4 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др Иностранный язык Просвещение 8 

6 1.2.4.2.2.4* Колесов Д.В. Маш Р. Д., Беляев И.Н., Биология Дрофа 8 

7 1.2.2.4.2.4 * Баринова И.И География Дрофа 8 

8 1.2.5.1.7.2 Перышкин А.В., Физика Дрофа  8 

9 1.2.5.3.1.1 Габриелян О.С Химия Дрофа 8 

10 1.1.2.4.4.3.2  Семакин И.Г., Залогова ДА., Русаков С.В,, 

Шестакова Л.В., 
Информатика 

БИНОМ   8 

11 1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. 

и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Городецкой Н.И., 

Обществознание 

Просвещение 8 

12 1.1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 

и другие; под редакцией Искендерова А.А. 
Всеобщая история 

Просвещение 8 

13 1.1.2.3.1.6.3 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., 

Токарева А.Я. и другие; под редакцией 

Торкунова А.В. 

История России 

Просвещение 8 

14 1.1.2.7.1.1.4 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. 

и др. под ред. Казакевича В.М. 
Технология 

Просвещение 8 

15 1.1.2.8.1.1.2 Лях В.И., Физическая культура Просвещение 8 



16 2.1.2.7.1.1.2 

 
Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В., Таранин А.Б., 

Виноградова Н.Ф. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

ВЕНТАНА ГРАФ 8 

17  

- 

Харчевникова Р.П., Джимбиева С.Б., Убушиева 

З.П. 

Калмыцкий язык для 

8-9 кл. 

Элиста, ЗАОр НПП 

«Джангар» РК 

8 

18 - Цеденова С.Н., Коксунова Н.Б. Калмыцкая 

литература 

Элиста, ЗАОр НПП 

«Джангар» РК 

8 

19 1.1.2.1.1.9.4 

 

Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. 

 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

8 

20 1.1.2.1.2.8.4 

 

Малышева З.Ф. 

 

 

Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

8 

21 1.1.2.3.1.5.3 

 

Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. 

 

История Отечества (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

8 

22 1.1.2.3.4.4.3 

 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

 

География (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

8 

23 1.1.2.4.1.9.4 

 

Эк В.В. 

 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

8 

24 1.1.2.5.2.10.2 

 

Никишов А.И., Теремов А.В. 

 

Биология. Животные 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

8 



25 1.1.2.7.1.5.3 

 

Мозговая Г.Г., Картушина Г.Б. 

 

Технология. Швейное 

дело (для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями) 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

8 

26 1.1.2.7.1.6.4 

 

Ковалёва Е.А. 

 

Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд (для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями) 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

8 

Сведения об использовании УМК в 9 классах МБОУ «СОШ №15» г. Элисты  на 2022 – 2023 учебный год 
1 1.2.1.1.4.5 Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и 

др 
Русский язык 

Дрофа 9 

2 1.1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. и 

др., 
Литература 

Просвещение 9 

 3  1.1.2.4.2.4.3 Макарычев ЮН., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и 

др. / Под ред. Теляковского С.А., 
Алгебра 

Просвещение 9 

4 1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др., 
Геометрия 

Просвещение 9 

5 1.1.2.2.1.4.5 Ваулина Ю.Е, Дули Д, Подоляко ОЕ, Иностранный язык Просвещение 9 

6 1.2.4.2.2.5* Каменский А.А., Криксунов Е.А., Пасечник 

В.В.,. и др., 
Биология 

Дрофа 9 

7 1.2.2.4.2.5* Дронов В.П., Ром В.Я., География Дрофа 9 

8 1.1.2.5.1.7.3 Перышкин А.В., Гутник Е.М., Физика Дрофа   9 

9 1.2.5.3.1.2 Габриелян О.С., Химия, Химия Дрофа 9 

10 1.1.2.4.4.4.3  Семакин И.Г., Залогова Л. А., Русаков С.В., 

Шестакова Л.В., 
Информатика 

БИНОМ   9 

11 1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И. и 

др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Матвеева А.И., 

Обществознание 

Просвещение 9 

12 1.1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 

и другие; под редакцией Искендерова А.А.. 
Всеобщая история 

Просвещение 9 

13 1.1.2.3.1.6.4 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А.; История России Просвещение 9 



под редакцией Торкунова А.В. 

 

14 1.1.2.8.1.1.2 Лях В.И., Физическая культура Просвещение 9 

15  

- 

Харчевникова Р.П., Джимбиева С.Б., Убушиева 

З.П. 

Калмыцкий язык для 

8-9 кл. 

Элиста, ЗАОр НПП 

«Джангар» РК 

9 

16  

- 

Цеденова С.Н., Манджиева Э.Б-Г. Калмыцкая 

литература 

Элиста, ЗАОр НПП 

«Джангар» РК 

9 

17 1.1.2.8.2.2.5  Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. 

И., Маслов М. В./ под ред. С. Н. Егорова 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

9 

18 2.2.1.1.2.5 
 

Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г. 
 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

9 

19 2.2.1.2.1.5 
 

Аксенова А.К., Шишкова М.И. 
 

Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

9 

20 2.2.3.1.1.4 
 

Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. 
 

История Отечества (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

9 

21 2.2.4.1.1.5 
 

Антропов А. П., Ходот А. Ю., Ходот Т. Г. 
 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

9 

22 2.2.8.1.4.5 
 

Ковалева Е. А. 
 

Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд (для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями)* 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

9 

23 1.1.2.3.4.4.4 

 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

 

География (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

9 



Сведения об использовании УМК в 10 классах МБОУ «СОШ №15» г. Элисты  на 2022 – 2023 учебный год 
1 1.3.1.1.5.1      Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и др. 

Русский язык 

(базовый уровень) 

АО «Издательство 

Просвещение» 

10 

2 1.3.1.3.2.1 Лебедев Ю.В., Литература Просвещение 10 

3 1.3.4.1.1.1 
Алимов Ш. А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В. и 

др., 

Алгебра и начала 

математического 

анализа, геометрия 

Просвещение 10 

4 1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

Др., 
Геометрия 

Просвещение 10 

5 1.3.2.1.2.1 Афанасьева ОВ, Михеев ИВ,Дули Иностранный язык Просвещение 10 

6 1.3.5.6.5.1 Каменский А. А., Криксунов Е.А., Пасечник 

В.В., 
Биология 

Дрофа 10 

7 1.3.3.3.7.1 Максаковский В.П., География Просвещение 10 

8 1.3.5.1.8.1 Мякишев Г.Я., Петрова М.А., и др. Физика Дрофа 10 

9 1.3.5.4.6.1 Габриелян О.С., Химия (базовый уровень), Химия Дрофа 10 

10 1.3.4.3.6.1 Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шейна Т.Ю., Информатика БИНОМ 10 

11 1.3.3.9.1.1 Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., Белявский 

А.В. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., Телюкиной М.В., 

Обществознание 

Просвещение 10 

12 1.3.3.7.2.1 Никитин АФ, Никитина ТИ Право Просвещение 10 

13 1.3.3.1.2.1 Волобуев О.В., Митрофанов А. А., Пономарев 

М.В., 
История 

Дрофа 10 

14 1.1.3.3.1.15.1 Горинов М.М. и другие; под редакцией 

Торкунова А.В. 
История России 

Просвещение 10 

15 1.1.3.3.3.5.1 

 
Хасбулатов Р.И. 

 
Экономика 

Дрофа 10 

16 1.3.5.3.3.1 Чаругин В.М., Астрономия Просвещение 10 

17 1.3.6.1.2.1 Лях В.И., Физическая культура Просвещение 10 

18 1.3.6.3.1.1 
Ким С.В., Горский В.А. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Вентана граф 10 

19  

- 

Цеденова С.Н., Овъянова В.В., Богаева Л.Ф. 

 
Калмыцкий язык 

Элиста, ЗАОр НПП 

«Джангар» РК 

10 



Сведения об использовании УМК в 11 классах МБОУ «СОШ №15» г. Элисты  на 2022 – 2023 учебный год 
1 1.3.1.1.5.1 

Власенков А.И., Рыбченкова Л.М., 
Русский язык и 

литература 

Просвещение 11 

2 1.3.1.3.2.2 Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В. А. и 

др. / Под ред. Журавлёва В.П., 

Русский язык и 

литература 

Просвещение 11 

3 1.3.4.1.1.1 
Алимов Ш. А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В. и 

др., 

Алгебра и начала 

математического 

анализа, геометрия 

Просвещение 11 

4 1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

Др., 
Геометрия 

Просвещение 11 

5 1.3.2.1.2.2 Афанасьева О.В., Михеева И.В., Дули, Ан Иностранный язык Просвещение 11 

6 1.3.5.6.5.2 Каменский А. А., Криксунов Е.А., Пасечник В.В Биология Дрофа 11 

7 1.3.3.3.7.1 Максаковский В.П., География Просвещение 11 

8 1.3.5.1.8.2 Мякишев Г.Я., Петрова М.А., и др. Физика Просвещение 11 

9 1.3.5.4.6.2 Габриелян О.С., Химия Дрофа 11 

10 1.3.5.3.3.1 Чаругин В.М., Астрономия Просвещение 11 

11 1.3.4.3.6.2 Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шейна Т.Ю., Информатика БИНОМ 11 

12 1.3.3.1.2.2 Волобуев О.В., Пономарев М.В., Рогожкин В. 

А., 
История 

Дрофа 11 

13 1.3.3.10.1.1 Волобуев О.В., Абрамов А.В., Карпачев С.П. и 

др. 
Россия в мире 

Дрофа 11 

14 1.3.6.3.1.1 
Ким С.В., Горский В.А. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Просвещение 11 

15 1.3.3.7.2.1 Никитин АФ, Никитина ТИ Право Просвещение 11 

16 1.3.3.9.1.2 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. 

и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Литвинова В. А., 

Обществознание 

Просвещение 11 

17 1.1.3.3.3.5.1 

 
Хасбулатов Р.И. 

 
Экономика 

Дрофа 11 

18  

- 

Цеденова С.Н., Овъянова В.В., Эдлеева Э.С. Калмыцкая 

литература 

ЗАОр НПП «Джангар» РК 

 

11 

19 1.3.6.1.2.1 Лях В.И. Физическая культура АО "Издательство 11 



 

 

 

 

 

* - указаны учебники, утв. Приказом Министерства образования и науки РФ от 31 марта 2014 г. № 253 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"Просвещение" 



 

С приказом ознакомлены: 

 

1. Аринова Т.В. 

2. Басхаева А.Х. 

3. Егоров О.В. 

4. Джанаева О.Х. 

5. Закинова Е.А. 

6. Контяева Э.Л. 

7. Монкилов Э.Р. 

8. Эдлеева Б.А. 

9. Эльдерова М.З. 

10. Эренценова З.А. 

  

 


